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Anotace

Tato práce je zaměřena na problematiku měření solárních článků. Především zkoumá, jaký

světelný zdroj je nejvhodnější pro měření solárních článků metodou LBIC v laboratorních

podmínkách. Porovnává jednotlivé světelné zdroje z různých hledisek. V teoretické části se

zaměřuje na vlastnosti fotovoltaického článku a přehled jednotlivých detekčních metod.
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Abstract

This thesis is focused on measurement of solar cells. Primarily explores what light source is

most appropriate for the measurement of solar cells by LBIC method under laboratory

conditions. This thesis compares various light sources from different perspectives. The

theoretical part focuses on the characteristics of the photovoltaic cell and an overview of the

various detection methods.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou světelných zdrojů, které se dají využít pro měření

metodou LBIC. Detekční metoda LBIC je jednou z diagnostických metod, které zkoumají

povrchovou a vnitřní strukturu fotovoltaického článku.

Problematiku fotovoltaických článků jsem si zvolila záměrně. Důvodem byla má loňská

návštěva Turecka v programu Erasmus. Celý semestr jsme zde zkoumali fotovoltaické články

a jejich využití v Turecku. Tato tématika mě zaujala natolik, že jsem se rozhodla pokračovat

ve studiu využití fotovoltaiky po návratu zpět i v České republice.

Diplomová práce se první v polovině věnuje shrnutí jednotlivých detekčních metod

a základním vlastnostem fotovoltaických článků. Cílem experimentální části mé práce bylo

zjistit, který světelný zdroj nejvíce vyhovuje požadavkům metody LBIC, a proto jsem

porovnávala množství světelných zdrojů z různých parametrů.

Různé druhy vnitřních nebo povrchových vad mohou totiž ovlivňovat schopnost využití

sluneční energie. Tyto defekty jsou schopné detekovat kvalitní diagnostické nástroje. Jedním

z takových nástrojů je diagnostika metodou LBIC. Tato metoda zjišťuje proudové odezvy na

tenký světelný paprsek, který postupně prozkoumá celý článek. Z těchto proudových odezev

se následně může vytvořit mapa. Tato mapa zobrazuje detailní rozložení defektů

v křemíkovém článku.
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2 Fotovoltaický článek a jeho vývoj

Fotovoltaický (dále jen FV) článek je polovodičová součástka, která přeměňuje světlo na

elektrickou energii. Pracuje na principu FV jevu. Dopadem fotonů na polovodičový přechod

dochází k uvolňování a hromadění volných elektronů. Jestliže se k přechodu připojí dvě

elektrody, může začít protékat elektrický proud.

Výzkum a vývoj FV panelů se dá rozdělit do tří skupin. FV článek první, druhé a třetí

generace. První generace FV článku je charakterizována výrobou na bázi křemíku. Využívající

jako základ křemíkové desky – tzv. wafery. Dosahují poměrně vysoké účinnosti přeměny

(v sériové výrobě 16 až 19 %, speciální monokrystalické struktury až 24 %). Ale jejich

nevýhoda je v relativně drahé výrobě, a to zejména z důvodu drahého vstupního materiálu –

krystalického křemíku. Panely se vyrábějí s monokrystalickou nebo polykrystalickou

strukturou.

Rozdíly v účinnosti mezi monokrystalickým a polykrystalickým křemíkovým panelem jsou

v současné době srovnatelné, nepatrně lepší je v našich světelných podmínkách panel

monokrystalický. Technologie výroby je zde ale náročnější. FV panely první generace jsou

v České republice prozatím nejrozšířenější.

Druhá generace FV článků vychází především ze snahy o snížení výrobních nákladů a úsporu

křemíku. Články druhé generace jsou charakterizovány 100 krát až 1000 krát tenčí aktivní

absorbující polovodičovou vrstvou -thin-film a jsou na bázi amorfního a mikrokrystalického

křemíku. Využívají se předením tři technologie -technologie amorfního hydrogenizovaného

křemíku a-Si:H, měďindium-galium-diselenid CIGS a kadmium telurid CdTe [1].

Při výrobě dojde k poklesu výrobních nákladů, avšak dosahovaná účinnost v porovnání

s první generací je nižší (v sériové výrobě max. 10%).

Výzkumem druhé generace FV článků se bude mezi dalšími zabývat nové výzkumné centrum

CENTEM, které vzniká při vysokoškolském ústavu Nové technologie – výzkumné centrum

Západočeské univerzity v Plzni (NTC ZČU).

Třetí generace FV článků je především ve fázi vývoje. Nosnou myšlenkou této generace FV je

maximalizace počtu absorbovaných fotonů a následně generovaných párů elektron-díra,
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tedy proudový zisk, ale také maximální využití energie dopadajících fotonů, napěťový zisk FV

článků. Uskutečnění této myšlenky povede k překročení Shockley-Queisserova limitu

účinnosti PV článků, tzn. cca 33 procentní účinnost[2].

3 Základní vlastnosti fotovoltaických článků

Přeměna slunečního záření na elektrickou energii probíhá v článku, ve kterém není potřeba

pohyblivých dílů. Protože obecně všechny pohyblivé kontakty čelí mechanickému

opotřebování, dochází k rychlejšímu snížení výkonu.

FV moduly lze sestavovat do libovolných sestav různě velkých rozměrů. Při výrobě elektrické

energie nevzniká žádné znečištění, hluk, zplodiny nebo zápach - při výrobě elektřiny se

neprodukuje žádný CO2.

Tyto fakta řadí FV článek mezi ekologické zdroje elektrické energie. Je ale nutno zohlednit

vliv výroby těchto článků na životní prostředí u těchto článků. Při výrobě se totiž spotřebuje

elektrická energie, kterou bude tento FV článek sám vyrábět po dobu 3-5 let. Tato doba je

uváděna jako doba energetické náročnosti vratnosti. Pro stanovení doby energetické

náročnosti je nutné nejprve provést důkladnou analýzu všech energetických vstupů do

celého řetězce životního cyklu FV modulu, zohlednit materiály, způsob výroby, atd.

Většina výrobců udává životnost fotovoltaického článku okolo 25 let. Energetická náročnost

je na území České republiky okolo 3 až 5 let.

Na území České republiky se celková doba slunečního svitu (bez oblačnosti) pohybuje

v rozmezí 1400 – 1700 h/rok. V některých oblastech na jižní Moravě se doba slunečního svitu

přibližuje ke 2000 h/rok [3].
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3.1 Účinnost fotovoltaického článku

Monokrystalické PV články I. generace

Teoreticky mají tyto články dosahovat účinnosti 24 %, ale v reálných podmínkách solární

moduly dosahují účinnosti v rozsahu 14 až 16 %.

Polykrystalický křemík I. generace

Účinnost polykrystalických článků je sice nepatrně nižší, ale lépe dokáží proměňovat světlo,

které přicházejí na článek ze strany, ale také rozptýlené difúzní světlo. Pro tyto vlastnosti

jsou v dnešní době prakticky rovnocenné s články monokrystalickými. Běžně se účinnost

uvádí okolo 14%.

Tenkovrstvé články II. generace

Účinnost těchto článků je u současně nižší než článků I. generace. Současné tenkovrstvé FV

články pracují s účinností 8 až 10 %. Zkušenosti z vývoje naznačují, že tato účinnost

v budoucnu poroste, a není vyloučeno, že vícevrstvé struktury dokonce účinnost křemíku

předčí.

3.2 Výkon fotovoltaického článku

Instalovaný výkon

Výkon FV článků a panelů se udává v jednotkách Wp (watt peak - špičková hodnota). Výkon

velmi závisí na osvětlení a na úhlu, ve kterém světlo dopadá.

Instalovaný výkon článků se udává při těchto pevně definovaných podmínkách:

 výkonová hustota slunečního záření 1000 W·m-2

 spektrum záření AM1.5(odpovídá slunečnímu světlu po průchodu atmosférou)

 teplota solárního článku 25 stupňů Celsia.
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Okamžitý výkon

V praxi je výkon nižší než udávaný. Je to dáno tím, že článek není celou denní dobu natočen

přímo na slunce a intenzita denního světla kolísá v závislosti na atmosférických podmínkách.

Tento výkon označujeme jako okamžitý výkon.

Je závislý na celé řadě faktorů:

 na intenzitě slunečního záření

 na úhlu dopadu slunečního záření

 na okolní teplotě

 na spektru záření

 na ochlazování panelů

 na stínění panelu.

3.3 Pracovní bod

Největší vliv na výkon FV článku má samozřejmě ozáření článku slunečním zářením. Výkon

článku je ale také podstatným způsobem ovlivněn teplotou článku (s rostoucí teplotou

dochází k poklesu FV napětí a tím ke snížení výkonu) a také tím, jaký proud z FV článku

odebíráme.


[…]

75,7

75,7
75,7

75,7
75,7

75,7
75,5

75,7
75,7

75,7
74,6

75,7
75,7

75,7
75,7

75,7
19

75,7
75,7

75,7
75,7

75,7
75,7

75,7
75,7

75,7
75,7

75,7
75,7

75,7
75,7

75,7
75,7

75,7
75,7

75,1

Červená LED dioda: 
0,5 m

m
= 75,7 m

V

Červená LED dioda: 
0,5 m

m
= 75,7 m

V
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Tab. 6: Naměřené hodnoty XY charakteristiky – Polovodičový laser

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

1
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
2

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,3
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

3
125,5

125,5
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
4

126,4
126,4

126,1
126,3

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

5
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
6

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

7
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
8

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

9
125,5

126,4
126,4

125,9
126,4

126,4
125,3

126,1
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
10

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,3
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

11
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,3

126,3
126,2

126,2
126,2

126,4
126,4

126,4
12

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,3

126,2
126,2

126,1
125

126,2
126,4

126,4
126,4

13
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,3
126

126
125,9

126
126,2

126,2
126,4

126,4
14

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,3
126,3

125,9
126

125,9
125,8

126
126,2

126,3
126,4

15
126,4

126,4
126,4

125,6
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,3

126,3
126,1

126
125,9

125,8
125,9

126
125,8

125,6
16

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,2

126,3
126,4

125,9
125,8

125,8
125,6

125,7
125,7

126
125,3

17
125,2

125,6
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126

126
125,9

126
126

125,4
126

126,4
18

125,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
125,8

125,7
125,8

126,4
126,1

126
125,1

126,4
126,4

19
126,2

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

125,4
126,2

126,2
126,4

126,4

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

31
32

33
34

35
36

37
38

39
1

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
125,2

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
2

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
125,3

125,4
126,4

126,4
3

126,4
126,4

126,4
125,6

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
5

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
6

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
7

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

125,7
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
126,4

126,4
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