Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Osvitová jednotka pro měření FV článků metodou LBIC
Student: Bc. Marie BROŽOVÁ Std. číslo: E10N0017P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Studentka se ve svojí diplomové práci zabývá metodami testování fotovoltaických článků. Hlavním přínosem práce je výběr a praktické srovnání jednotlivých zdrojů záření, které připadají v úvahu pro konstrukci cenově dostupného testovacího zařízení pro metodu LBIC. Drobnou výtku mám pouze ke způsobu zobrazení měření FV řezu, který je poněkud nepřehledný a neodpovídá běžnému způsobu vizualizace.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2012

.....
podpis vedoucího práce